Considerando que as avaliações realizadas pela Caixa
Econômica Federal relativas aos imóveis que o IBGE pretende vender, bem como
do imóvel a ser adquirido revelaram-se bastante próximas, respaldando a
viabilidade do pleito visado.

Considerando que atualmente o IBGE tem dispendido cerca
de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) por ano em valores
locatícios referentes ao imóvel a ser adquirido, sem que aufira nenhum valor
compensatório com os terrenos a serem alienados em Brasília, objeto da
presente proposição.

Considerando que a SIAS possui mais do que um simples